

Lietuvos Respublikos finansų ministerijai

2024 m. vasario 14 d. Nr. S-9

[finmin@finmin.lt](mailto:finmin@finmin.lt), kopija [Austeja.Sataite@finmin.lt](mailto:Austeja.Sataite@finmin.lt)

*Siunčiama el. paštu*

**DĖL 2023–2028 METŲ FINANSINIŲ TECHNOLOGIJŲ (FINTECH) SEKTORIAUS PLĖTROS LIETUVOJE VEIKSMŲ PLANO VYKDYMO ATASKAITOS UŽ 2023 M.**

Asociacija „Fintech Hub LT“ (toliau – Asociacija), susipažinusi su 2024 m. sausio 30 d. Lietuvos Respublikos finansų ministerijos (toliau – Finansų ministerija) raštu Nr. 6K-24/700 „Dėl 2023–2028 metų finansinių technologijų (FINTECH) sektoriaus plėtros Lietuvoje veiksmų plano vykdymo ataskaitos už 2023 m.“, teikia informaciją.

PRIDEDAMA. Fintech veiksmų plano vykdymo ataskaita, 6 lapai.

Valdybos pirmininkė  
Asta Grigaitytė

## FINTECH VEIKSMŲ PLANO VYKDYMO ATASKAITA

Veiksmas	Atsakinga (dalyvaujanti) įstaiga	Įgyvendinimo terminas	Vykdyto būseną	Aprašymas
1.1. Stiprinti viešojo ir privataus sektorių partnerystę sukuriant reguliaraus bendradarbiavimo modelį, skirtą FINTECH įmonėms kylantiems iššūkiams spręsti.	Dalyvaujanti	2023 m. III ketv.	Vykdoma	Asociacija Finansų ministerijai pateikė sektoriui aktualius klausimus, kurie galėtų būti įtraukti į pirmojo susitikimo darbotvarkę.
1.3. Atlikti FINTECH įmonių kapitalo pritraukimo problemų ir galimų sprendimo būdų analizę.	Dalyvaujanti	2024 m. II ketv.	Vykdoma	<p>Asociacija 2023 m. IV ketv. vykdė kokybinius narių interviu. Interviu metu įmonės pažymėjo, kad dalis jų vis dar dirba nepelningai, todėl kapitalo pritraukimas joms yra aktualus.</p> <p>Asociacija 2023 m. IV ketv. inicijavo renginį su Nasdaq, kurio metu buvo pristatomos kapitalo didinimo galimybės biržoje. Dalis Asociacijos narių toliau domisi listingavimo galimybėmis.</p> <p>Asociacijos nariams buvo sudaryta galimybė dalyvauti Lietuvos verslo angelų organizuojamuose renginiuose.</p> <p>Į Asociaciją taip pat kreipiasi fondų valdytojai bei atskiri investuotojai, norintys investuoti ar įsigyti veikiančias FĮ.</p>
1.15. Skatinti FINTECH ekosistemos dalyvius tarpusavyje dalytis žiniomis apie inovacijas ir naujausių technologijų taikymą ir su tuo susijusiomis kompetencijomis.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacijos nariai aktyviai tarpusavyje dalinasi aktualia informacija per asociacijos organizuojamus renginius. Asociacija sukūrė darbo grupes - vadovų, atitikties, pinigų plovimo prevencijos (įskaitant sukčiavimo prevenciją ir sankcijų įgyvendinimą) bei informacinės, įskaitant kibernetinę, saugos. Grupėse vyksta aktualios informacijos apsikeitimas, taip pat, esant poreikiui, įtraukiamos ir valstybės institucijos. Asociacija organizuoja renginius, apvalaus stalo diskusijas, dalinasi informacine medžiaga / ataskaitomis / tyrimais per naujienlaiškius bei kitais kanalais.

<p>1.16. Parengti apibendrintą informaciją apie pagrindinius procedūrinius ir skaitmeninės infrastruktūros iššūkius teikiant duomenis valstybės įstaigoms.</p>	<p>Atsakinga</p>	<p>2024 m. I ketv.</p>	<p>Vykdoma</p>	<p><i>Ataskaitinių duomenų teikimas Lietuvos bankui</i> Asociacija, kartu su Lietuvos banku, tęsdami 2023 m. pradėtus darbus, 2024 m. I ketv. inicijavo Duomenų teikimo Lietuvos bankui darbo grupę, kurios tikslas – parengti techninę specifikaciją sprendimui, kuris įmonėms supaprastins ataskaitinių duomenų teikimą. Artimiausias susitikimas – vasario 20 d.</p> <p><i>Duomenų teikimas Valstybinei mokesčių inspekcijai</i> Asociacija vykdo reguliarius susitikimus su Valstybine mokesčių inspekcija, kurie skirti informacijos teikimo iššūkiams aptarti. Artimiausias susitikimas numatomas vasario 28 d., kuriame bus aptarimas CSR ir CESOP raportavimas.</p>
<p>1.19. Parengti FINTECH sektoriaus žinomumo ir pasitikėjimo juo Lietuvoje didinimo komunikacijos planą, kuriame būtų nurodyta skirtingoms tikslinėms grupėms aktuali informacija ir tinkamiausi jos viešinimo kanalai.</p>	<p>Dalyvaujanti</p>	<p>Plano parengimas – 2024 m. IV ketv. Plano įgyvendinimas – 2025 m. IV ketv.</p>	<p>Nepradėta vykdyti</p>	<p>Asociacija nėra gavusi užklauskos dėl komunikacinio plano rengimo. Nepaisant to, Asociacija reguliariai inicijuoja sektoriaus žinomumo straipsnius viešojoje erdvėje. Pavyzdžiui:</p> <ol style="list-style-type: none"> <li><a href="#">Kaip „fintech“ sektorius gali padėti spręsti jūsų finansinius iššūkius</a></li> <li><a href="#">Finansinio raštingumo augimo kreivę gali paspartinti „fintech“ bendrovės ir universitetai</a></li> <li><a href="#">„Nuvei“ vadovas Lietuvoje: Lietuva turi išskirtinę „fintech“ ekosistemą</a></li> <li><a href="#">Sukčių pinklėse – vis daug lietuvių: štai, kaip juos atpažinti ir ką daryti nuo jų nukentėjus</a></li> <li><a href="#">„Fintech“ revoliucija: kaip jūsų mėgstama programėlė keičia pasaulį</a></li> </ol> <p>Asociacija taip pat bendradarbiauja su aukštosiomis mokyklomis. Kartu su Vilniaus universiteto Verslo mokykla buvo inicijuota Finansų akademija 11-12 kl. mokiniams finansinio raštingumo tema.</p>
<p>1.21. Inicijuoti diskusiją dėl rezidentų sąvokos Europos Sąjungos (toliau – ES) valstybėse nacionaliniu ir prirėikus ES lygmeniu.</p>	<p>Dalyvaujanti</p>	<p>2023 m. IV ketv.</p>	<p>Nepradėta vykdyti</p>	<p>Asociacija nėra gavusi informacijos ar užklauskų dėl veiksmo vykdymo.</p>

1.22. Atlikti skaitmeninio parašo (pvz., DocuSign) taikymo problemų analizę ir prireikus inicijuoti atitinkamo teisinio reguliavimo pokyčius.	Dalyvaujanti	2024 m. I ketv.	Nepradėta vykdyti	Asociacija nėra gavusi informacijos ar užklausų dėl veiksmo vykdymo.
1.24. Skatinti FINTECH paslaugų ir produktų eksportą į ES ir tikslines rinkas (pvz., Izraelį, Jungtinę Karalystę, Jungtines Amerikos Valstijas, Taivaną) išnaudojant Lietuvos diplomatinį atstovybių tinklą.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacija dalyvauja Ekonominės diplomatijos tarybos darbo grupėje. Asociacija taip pat priima užsienio verslo misijas, padeda organizuoti aktualius susitikimus, bendradarbiauja su tarptautinių renginių organizatoriais.  Vis dėlto matome, kad Fintech sektoriaus reguliavimas tampa uždaresnis, ir vis daugiau funkcijų įmonės privalo vykdyti pačios. Dėl šios priežasties Asociacijos nariams mažėja aktualumas megzti ryšius su informacinių technologijų sprendimų teikėjais iš tikslinių rinkų (trečiųjų šalių).
3.1. Sudaryti ir viešinti aukštojo mokslo įstaigose vykdomų programų ir (arba) kursų sąrašą.	Dalyvaujanti	2024 m. I ketv.	Vykdoma	Asociacija nėra gavusi prašymo iš atsakingo vykdytojo padėti sudaryti programų sąrašą.  Nepaisant to, Asociacija 2023 m. stiprino savo ir aukštųjų mokyklų bendradarbiavimą. Fintech sektoriaus atstovai dėsto paskaitas bakalauro ir magistro programų studentams Vilniaus ir Kauno technologijų universitetuose. Asociacija pasirašė bendradarbiavimo sutartį su VU Verslo mokykla, su kuria kartu organizavo Finansinio raštingumo stovyklą 11-12 kl. Vilniaus mokyklų mokiniams. Vaikai svečiavosi įmonėse, kai kurie buvo priimti vasaros praktikai.
3.7. Pritraukti aukštos pridėtinės vertės sektoriams trūkstamų informacinių ir ryšių technologijų specialistų iš trečiųjų užsienio šalių, pritraukimo nesusiejant su išankstine darbo vieta.	Dalyvaujanti	2028 m. IV ketv.	Vykdoma	Asociacija su savo nariais aktyviai dalinasi galimybėmis pasinaudoti finansinėmis paskatomis pritraukiant informacinių ir ryšių technologijų specialistus. Taip pat Asociacijos įmonės jau šiuo metu aktyviai naudojasi galimybe Lietuvoje įdarbinti nuotoliu dirbančius asmenis iš kitų valstybių.
3.10. Sudaryti ir viešinti ES reglamentų ir direktyvų, aktualių FINTECH įmonėms, sąrašą.	Dalyvaujanti	2023 m. III ketv.	Nepradėta vykdyti	Asociacija nebuvo kviečiama teikti pasiūlymus dėl aktualių teisės aktų, taip pat nebuvo supažindinta su aktualiomis iniciatyvomis iš institucijų pusės.

				Asociacijai aktualių klausimų sąrašas: 1. PSD3 / PSR 2. Atvirieji finansai 3. AML paketas 4. Reglamentas dėl vėluojančių mokėjimų 5. MiCA / DORA RTS 6. EBI gairės, taikomos FĮ (pvz. ESG rizikų valdymo gairės) 7. SEPA atsiskaitymai
3.11. Didinti FINTECH įmonių atstovų įsitraukimą į ES reglamentų ir direktyvų svarstymą.	Atsakinga	Nuolat	Vykdoma	Asociacija 2024 m. I ketv. savo iniciatyva teikė pasiūlymus Reglamentui dėl vėluojančių mokėjimų. 2023 m. IV ketv. ir 2024 m. I ketv. asociacija negavo kvietimo teikti pastabas ES teisės aktų projektams.
3.12. Užtikrinti nuolatinės informacijos apie galimybę dalyvauti LB ar tarptautinėse bandomosiose finansinių inovacijų aplinkose sklaidą Lietuvos ir užsienio FINTECH įmonėms, konsultuoti potencialius dalyvius, inicijuoti minėtų aplinkų teikiamų galimybių pristatymus.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Lietuvos bankas yra informavęs Asociaciją, kad peržiūrima bandomosios aplinkos sistema, siekiant išplėsti jos funkcionalumą / pritaikomumą. Papildomų veiksmų nebuvo.
3.13. Nustatyti galimas į Lietuvą pritraukti ES ir kitas visuotinai pripažįstamas tarptautines institucijas, atsakingas už finansų rinkos plėtrą bei inovacijas, ir aktyviai siekti jas pritraukti.	Dalyvaujanti	2028 m. IV ketv.	Vykdoma	Asociacija palaiko valstybės institucijų siekį į Lietuvą pritraukti AMLA. Pasiūlymų dėl kitų galimų į Lietuvą pritraukti institucijų Asociacija šiuo metu neturi.
4.1. Organizuoti reguliarius renginius apie FINTECH sektoriaus inovacijas, naujausius verslo modelius, veiklos principus ir technologinius pokyčius.	Atsakinga	Nuolat	Vykdoma	2024 m. vasario 8 d. vyko metinė Fintech Day 2024 konferencija. VšĮ „Go Vilnius“ taip pat planuoja organizuoti didelės apimties renginį, kuriame būtų apjungti įvairius technologijų sektoriai - <i>ICT, Fintech, BioTech, Gaming, Lazeriai</i> .
4.4. Esant galimybei, taikyti savireguliacijos principus FINTECH įmonių asociacijų nariams.	Atsakinga	Nuolat	Vykdoma	Asociacija, siekdama užtikrinti sankcijų reikalavimų įgyvendinimą, prieš priimdama naujus narius ir (arba) rėmėjus, vykdo „ <i>pažink savo klientą</i> “ principą. Asociacijos nariai taip aktyviai keičiasi aktualia informacija tarpusavyje naudojantis Asociacijos bendravimo kanalais.  Asociacija yra inicijavusi „ <i>check-list</i> “ sudarymą savo nariams, tokiu būdu prisidedama prie pagalbos įmonėms pasitikrinant, ar tinkamai vykdomi

				svarbiausi reikalavimai (konkrečiai – kibernetinio saugumo srityje).
4.5. Organizuoti mokymus, skirtus Asociacijų narių kompetencijoms stiprinti ir atitikties reguliavimo reikalavimams brandai didinti.	Atsakinga	Nuolat	Vykdoma	Asociacija vykdo reguliarius ketvirtinius susitikimus atitikties ir pinigų plovimo prevencijos klausimais, 2 kartus per metus – vidaus audito klausimais, pagal galimybes – informacinės saugos ir kitais klausimais. Asociacija, esant galimybei, taip pat organizuoja mokymus įvairiomis temomis su valstybės institucijomis (pvz. Lietuvos banku, Finansinių nusikaltimų tyrimo tarnyba, Valstybine mokesčių inspekcija)
4.9. Skatinti FINTECH įmones užtikrinti organizacijos informacinės infrastruktūros stebėjimą ir reagavimą į kibernetinius incidentus.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacija turi informacinės, įskaitant kibernetinę, saugos darbo grupę. Asociacijos tikslas 2024 m. - padėti įmonėms tinkamai pasiruošti Skaitmeninio operacinio atsparumo reglamento reikalavimų įgyvendinimui. 2023 m. buvo inicijuotas DORA pristatymo renginys su Finansų ministerija ir Lietuvos banku.
4.10. Skatinti FINTECH įmonių kibernetinio saugumo specialistus prisijungti prie NKSC plėtojamo finansų sektoriaus saugumo operacijų centro.	Dalyvaujanti	2026 m. IV ketv.	Vykdoma	Asociacija 2024 m. IV ketv. inicijavo susitikimą su Nacionaliniu kibernetinio saugumo centru, kuriame buvo aptartas galimas bendradarbiavimas.
4.11. Pagal poreikį organizuoti finansų sektoriui skirtus konsultacinius renginius, susitikimus atitikties veiklos reguliavimo klausimams spręsti ir rizikų valdymo stiprinimo mokymus.	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacijos nariai aktyviai dalyvauja institucijų organizuojamuose susitikimuose ir mokymuose.
4.12. Sudaryti standartinės informacijos, kurią apie savo veiklą ir rizikų valdymą FINTECH įmonės turėtų skelbti viešai, sąrašą.	Dalyvaujanti	2023 m. IV ketv.	Nepradėta vykdyti	Asociacija nėra gavusi informacijos ar užklausų dėl veiksmo vykdymo.
5.1. Parengti užsienio valstybėms skirtą komunikacijos planą, kuriame, be kita ko, būtų nustatytas pagrindinės informacijos turinys ir viešinimo kanalai.	Dalyvaujanti	2024 m. II ketv.	Vykdoma	Asociacijos administracija dalyvavo interviu, kurio metu VŠĮ „Investuok Lietuvoje“ pasamdyta komunikacijos agentūra siekė identifikuoti galimas viešintinas žinutes apie Lietuvos Fintech sektorių.  Prie šio veiksmo vykdymo taip pat prisideda ir VŠĮ „Go Vilnius“. Įstaiga teikia finansavimą Lietuvoje organizuojamiems renginiams, taip pat padeda didinant žinučių sklaidą tarptautinėje žiniasklaidoje.

5.2. Sudaryti 4 svarbiausių užsienio FINTECH renginių, kuriuose pagal galimybes dalyvautų aukšto lygio Lietuvos institucijų atstovai, planą ir jį kasmet atnaujinti.	Dalyvaujanti	2023 m. IV ketv.	Vykdoma	Pagrindinė Asociacijos narių tikslinė rinka – Europos Sąjungos valstybės, svarbiausia metinė konferencija – Money 20/20. Kitos aktualios konferencijos: Nordic Fintech Week, ICE London, taip pat 2023 m. buvo sudaryta verslo misija į Singapūrą.
5.4. Teikti paraiškas dėl tarptautinių reitingų, susijusių su FINTECH sektoriumi (pvz., Global Fintech Rankings, ZYEN globalių finansų centrų reitingas, Startup Genome, Dealroom, FDI Financial times European cities and regions of the future), ir aktyviai bendradarbiauti su reitingų sudarytojais ir Lietuvos FINTECH bendruomene, siekiant kilimo reitingų pozicijose (Vilnius – TOP 5).	Dalyvaujanti	Nuolat	Vykdoma	Asociacija 2024 m. I ketv., atsakydama į VŠĮ „Go Vilnius“ užklausą, teikė pasiūlymus dėl Dealroom Report nominacijų.  Asociacija su savo nariais aktyviai dalinasi paklausimais užpildyti trumpas apklausas ir (arba) pateikti informaciją, kuri būna reikalinga tarptautinių reitingų sudarymui.